
Απόφαση Υπ. Εργ.,Κοιν.Ασφ. & Κοιν.Αλληλεγγύης 

∆23/οικ.17108/875/10.04.2017 (ΦΕΚ 1474/28.04.2017 τεύχος Β') 

Καθορισµός όρων και προϋποθέσεων ένταξης ωφελούµενων  Επιχειρησιακού 

Προγράµµατος «Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδροµής για το Ταµείο 

Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (TEBA/FEAD). 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρµογή αναπτυξιακών 

παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2014-2020, Β) ενσωµάτωση της 

Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 13ης 

Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του  ν.  

3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» και ιδίως την παράγραφο 8, του άρθρου 45 

αυτού (ΦΕΚ Α΄ 265/23-12-2014). 

2) Το άρθρο 88 του ν. 3996/2011 «Αναµόρφωση του Σώµατος Επιθεωρητών 

Εργασίας, ρυθµίσεις θεµάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 

170). 

3) Τις διατάξεις του π.δ. 113/2014 «Οργανισµός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α΄ 180), όπως ισχύει. 

4) Την υπ’ αριθ. 604/24.04.2015 (ΦΕΚΒ΄ 770/30-04-2015) κοινή υπουργική 

απόφαση «Σύστηµα ∆ιαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης και Ελέγχου 

ενεργειών που συγχρηµατοδοτούνται από το Ταµείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους 

Απόρους (Τ.Ε.Β.Α.)» και την τροποποίηση αυτής µε την υπ’ αριθ. 

∆23/οικ./48512/3922 (ΦΕΚ Β΄3459/27-10-2016). 

5) Την υπ’ αριθ. Γ.∆.5οικ.2961-10 (Β΄ 128/ 24.01.2017) κοινή υπουργική απόφαση 

«Καθορισµός των όρων και των προϋποθέσεων εφαρµογής του προγράµµατος 

Κοινωνικό Εισόδηµα Αλληλεγγύης». 

6) Την υπ’ αριθ. Υ28 (Β΄ 2168/9.10.2015) απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρµοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης Θεανώ Φωτίου και την υπ’ αριθ. Υ70 (Β΄ 

2441/13.11.2015) απόφαση του Πρωθυπουργού «Τροποποίηση απόφασης ανάθεσης 

αρµοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης Θεανώ Φωτίου». 

7) Την υπ’ αριθ. 44528/∆9.12187 (724 ΦΕΚ ΥΟ∆∆/2015) Απόφαση «∆ιορισµός 

Γενικού Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας Πρόνοιας του Υπουργείου Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης». 

8) Την υπ’ αριθ. 25576/3251/05.06.2015 κοινή υπουργική απόφαση «Σύσταση Αρχής 

∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος Επισιτιστικής ή/και Βασικής Υλικής 

Συνδροµής του Ταµείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας Απόρων». 

9) Την υπ’ αριθ. 16905/4347 (1362 ΦΕΚ Β/2016) απόφαση «Κανονισµός 

Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας του Εθνικού Ινστιτούτου Εργασίας και 

Ανθρώπινου ∆υναµικού». 

10) Τον Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 223/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συµβουλίου της 11ης Μαρτίου 2014 για το Ταµείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους 

Απόρους, όπως ισχύει, ως και τους συµπληρωµατικούς και τους εκτελεστικούς 

αυτού. 

11) Την Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) C(2014) 9803 final της 15ης ∆εκεµβρίου 2014 



σχετικά µε την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος Επισιτιστικής και/ή 

Βασικής Υλικής Συνδροµής για στήριξη από το Ταµείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς 

τους Απόρους για την Ελλάδα. 

12) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού,  

αποφασίζουµε: 

Άρθρο 1 

Από 1/6/2017 ωφελούµενοι του Ταµείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους 

(εφεξής ΤΕΒΑ) καθίστανται αυτοδίκαια οι εκάστοτε δικαιούχοι του Κοινωνικού 

Εισοδήµατος Αλληλεγγύης (εφεξής ΚΕΑ) (υπ’αριθ.Γ.∆.5οικ.2961-10(Β΄128/2017) 

κοινή υπουργική απόφαση). 

Το δικαίωµα στις παροχές του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Επισιτιστικής και 

Βασικής Υλικής Συνδροµής για το Ταµείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Άπορους 

(TEBA/FEAD)» ισχύει από την πρώτη ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα, από αυτόν 

κατά τον οποίο εγκρίθηκε η αίτηση για το ΚΕΑ. 

Το δικαίωµα στις παροχές του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Επισιτιστικής και 

Βασικής Υλικής Συνδροµής για το Ταµείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Άπορους 

(TEBA/FEAD)» ισχύει, ακόµα και αν διακοπεί η καταβολή της εισοδηµατικής 

ενίσχυσης του ΚΕΑ, µέχρι το τέλος του ηµερολογιακού έτους κατά το οποίο 

εγκρίθηκε η αίτηση για το ΚΕΑ, σε εφαρµογή των όρων της υπ’ αριθ. Γ.∆.5οικ.2961-

10 (Β΄128/2017) κοινής υπουργικής απόφασης. 

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες η καταβολή της εισοδηµατικής ενίσχυσης του ΚΕΑ 

διακοπεί, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 9 της υπ’ αριθ. Γ.∆.5οικ.2961-10 

(Β΄128/2017) κοινής υπουργικής απόφασης, τότε δια- κόπτεται και η παροχή 

επισιτιστικής και βασικής υλικής συνδροµής µέσω του ΤΕΒΑ. 

Άρθρο 2 

Από 1/5/2017 οι δικαιούχοι του ΚΕΑ, κατόπιν ενηµέρωσής τους, µε κάθε πρόσφορο 

µέσο, από την Η∆ΙΚΑ, επιλέγουν στο αντίστοιχο πεδίο της αίτησης του ΚΕΑ, τον 

εταίρο της Κοινωνικής Σύµπραξης ΤΕΒΑ από τον οποίο επιθυµούν να 

εξυπηρετούνται. 

Οι διανοµές τροφίµων και ειδών βασικής υλικής συνδροµής πραγµατοποιούνται 

σύµφωνα µε το πρόγραµµα διανοµών έκαστης Κοινωνικής  Σύµπραξης. 

Η ενηµέρωση των ωφελούµενων ΤΕΒΑ για τις επικείµενες διανοµές 

πραγµατοποιείται µε ευθύνη των Κοινωνικών Συµπράξεων στην οποία υπάγονται. 

Άρθρο 3 

Από 1/6/2017 καταργούνται, η υπ’ αριθ. ∆23/οικ.19162/ 1277/27-5-2015 (Β΄ 1066) 

υπουργική απόφαση, "Καθορισµός εισοδηµατικών και περιουσιακών κριτηρίων των 

ωφελούµενων του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Επισιτιστικής και Βασικής 

Υλικής Συνδροµής για το Ταµείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Απόρους 

(TEBA/FEAD)»" καθώς και οι βάσει αυτής ισχύουσες λίστες ωφελουµένων ΤΕΒΑ. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 10 Απριλίου 2017  

Η Αναπληρώτρια  

Υπουργός ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ 


